

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 31.03.2024

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు మీరట్ ర్యాలీలో ప్రసంగించడం ద్వారా ఎన్నికల ప్రచారానికి శ్రీకారం చుడతారు.
2. ప్రతిపక్ష కూటమి ఇండియా ఈ రోజు న్యూ ఢిల్లీలోని రాంలీలా మైదానంలో సేవ్ డెమోక్రసీ ర్యాలీ నిర్వహిస్తుంది.
3. ఈ రోజు ఈస్టర్ పండుగ సందర్భంగా దేశ, విదేశాల్లోని క్రైస్తవులకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
4. మ్యాడ్రిడ్ లో జరిగిన స్పెయిన్ మాస్టర్స్ సూపర్ 300 బ్యాడ్మింటన్ టోర్నమెంట్ సెమీ ఫైనల్ లో మనదేశ క్రీడాకారులు ఎన్. సిక్కి రెడ్డి, బి.సుమీత్ రెడ్డి జంట ఓడిపోయారు.

PM - MEERUT

భారతీయ జనతా పార్టీ సీనియర్ నేత, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు ఉత్తరప్రదేశ్ లోని మీరట్ లో ర్యాలీలో ప్రసంగించడం ద్వారా ఎన్నికల ప్రచారానికి శ్రీకారం చుడతారు. మీరట్ లోక్ సభ నియోజకవర్గం నుంచి టీవీ రామాయణ సీరియల్ లో నటుడు అరుణ్ గోవిల్ బిజెపి తరపున పోటీ చేస్తున్నారు. ఆ రాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్య నాథ్, రాష్ట్రీయ లోక్ దళ్ అధ్యక్షుడు జయంత్ చౌదరి, పలువురు బిజెపి నాయకులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. రాష్ట్రంలో ఏడవ విడతలో పోలింగ్ జరుగుతుంది. ఈసారి కూడా అధికారానికి వస్తామని బిజెపి

నేతృత్వంలోని ఎన్నో విశ్వాసం వ్యక్తం చేసింది. అందుకు ఉత్తరప్రదేశ్ లో అత్యధికంగా గత 80 లోక్ సభ స్థానాలు కీలకం కానున్నాయి.

NSD

WHO GAZA EVACUATION

గత ఏడాది అక్టోబరు 7న హమాస్ ఉగ్రదాడులకు ప్రతీకారంగా గాజాపై ఇజ్రాయెల్ దాడులు కొనసాగుతున్న నేపథ్యంలో, స్ట్రైప్ లో చిక్కుకున్న సుమారు 9,000 మంది రోగులను విదేశాలకు తరలించాల్సిన అవసరం ఉందని ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ డైరెక్టర్ జనరల్ టెడ్రోస్ అధనామ్ తెలిపారు. సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో, టెడ్రోస్ మాట్లాడుతూ, గాజాలో ఆరోగ్య సంరక్షణ మౌలిక సదుపాయాలు అస్తవ్యస్తం అయ్యాయని, వేలాది మందికి క్యాన్సర్, కిడ్నీ డయాలసిస్ తో పాటు సంఘర్షణ సమయంలో తగిలిన గాయాలకు చికిత్స అవసరమని అన్నారు. ఇప్పటికే 3,400 మందికి పైగా ప్రజలు ఖాళీ చేశారని, ఇంకా చాలా మంది ఇజ్రాయెల్ అనుమతి కోసం వేచి ఉన్నారని టెడ్రోస్ చెప్పారు. గాజాలో పాక్షికంగా పనిచేసే ఆసుపత్రులు పరిమిత సేవలను మాత్రమే అందించగలవని మానవతా వ్యవహారాల సమన్వయ UN కార్యాలయం తెలిపింది. కాగా వారు ఇంధనం, మందులు, వైద్య సామగ్రి, ఆరోగ్య సిబ్బంది కొరతను కూడా ఎదుర్కొంటున్నారు

NSD

INDIA ZINDABAD BY PAK CREW

అరేబియా సముద్రంలో సాహసోపేతమైన ఆపరేషన్ తర్వాత సోమాలి సముద్రపు దొంగల నుండి ఈనెల 29 తేదీన భారత నావికాదళం రక్షించిన 23 మంది పాకిస్తాన్ పౌరులు మన దేశానికి ధన్యవాదాలు తెలుపుతూ 'ఇండియా జిందాబాద్' నినాదాలు చేశారు. భారత నౌకాదళ ప్రత్యేక బృందం వారిని తొమ్మిది మంది సాయుధ సముద్రపు దొంగల నుండి రక్షించింది. ఫిషింగ్ ఓడ అల్-కంబార్ శానిటైజేషన్, సముద్రతీర తనిఖీలను పూర్తి చేసింది. రక్షించబడిన ఇరానియన్ ఫ్లాగ్ ఫిషింగ్ ఓడలోని పాకిస్తాన్ సిబ్బంది సముద్రపు దొంగల నుండి విముక్తి

పొందిన తర్వాత అరేబియా సముద్రంలో భారతదేశం జిందాబాద్ నినాదాలు చేసింది. మార్చి 28న సాయంత్రం ఇరాన్ ఫిషింగ్ వెసెల్లో సముద్రపు భద్రతా కార్యకలాపాల కోసం అరేబియా సముద్రంలో మోహరించిన రెండు భారతీయ నావికాదళ నౌకలను పైరసీ సంఘటనపై ఇన్పుట్ల ఆధారంగా హైజాక్ చేయబడిన ఫిషింగ్ నౌకను అడ్డగించేందుకు ప్రయత్నించారు.

NSD

ELECTION OFFICIAL-SUSPENDED

తమిళనాడులోని నీలగిరి జిల్లా ఎన్నికల ప్లైయింగ్ అధికారి ఎం.అరుణ ఎన్నికల విధుల్లో నిర్లక్ష్యంగా వ్యవహరించారనే ఆరోపణపై సస్పెండ్ అయ్యారు. ఈనెల 25వ తేదీన అంతర్ రాష్ట్ర చెక్ పోస్టు వద్ద ఎ.రాజా వాహన శ్రేణిని ఆమె సరిగా తనిఖీ చేయలేదని మీడియాలో వచ్చిన వార్తల ఆధారంగా ఆమెను సస్పెండ్ చేస్తూ ఎన్నికల ప్రధానాధికారి సత్యబ్రతా సాహూ ఆదేశాలు జారీ చేశారు. స్వాగ్డ్ లోని సభ్యులందరిని మార్చేశారు. నిఘా వర్గాల చిత్రికరించిన వీడియోలను ఎన్నికల పర్యవేక్షకుడు పరిశీలించారు.

NSD

ARUNACHAL- POLLS

అరుణాచల్ ప్రదేశ్ లో నిన్న నామినేషన్ ల ఉపసంహరణ అనంతరం పది మంది అభ్యర్థులు బిజెపి తరపున ఎన్నికల బరిలో ఉన్నారు. ఆ రాష్ట్రంలోని 60 శాసనసభ నియోజకవర్గాలకు, రెండు లోక్ సభ స్థానాలకు ఒకే విడతలో వచ్చే నెల 19వ తేదీన పోలింగ్ జరుగుతుంది.

NSD

MIZORAM- LS POLLS CANDIDATES

ఏప్రిల్ 19న జరిగే మొదటి విడత లోక్ సభ ఎన్నికలకు నామినేషన్ల ఉపసంహరణ గడువు నిన్న ముగిసింది. మిజోరాంలో మొత్తం ఆరుగురు అభ్యర్థులు పోటీలో మిగిలారు. నామినేషన్ల ఉపసంహరణ అనంతరం ఎన్నికల అధికారులు ఈ మేరకు ప్రకటించారు. ఎన్నికల తేదీ దగ్గర పడుతుండడంతో రాష్ట్రంలో ప్రచారం ఊపందుకుంటుంది. ఒకే స్థానం ఉన్న మిజోరాంలో

అభ్యర్థులంతా ఉద్యతంగా ప్రచారం చేస్తున్నారు. ఏప్రిల్ 19న జరిగే పోలింగ్ లో 8 లక్షల మందికి పైగా ఓటు హక్కును వినియోగించుకోనున్నారు.

NSD

UTTARAKHAND-LS CANDIDATES

ఉత్తరాఖండ్ లో ఏప్రిల్ 19న జరిగే మొదటి విడత ఎన్నికలకు నిన్న నామినేషన్ల ఉపసంహరణ గడువు ముగియడంతో 55 మంది అభ్యర్థులు రంగంలో మిగిలారు. రాష్ట్రంలో మొదటి దశలో ఐదు లోక్ సభ స్థానాలకు పోలింగ్ జరగనుంది రాష్ట్ర అదనపు ముఖ్య ఎన్నికల అధికారి విజయ్ కుమార్ జోగ్గాండే నిన్న డెహ్రాడూన్ లో విలేకరులకు తెలిపారు.

NSD

INDIA-RALLY

ప్రతిపక్ష కూటమి ఇండియా ఈ రోజు న్యూ ఢిల్లీలోని రాంలీలా మైదానంలో సేవ్ డెమోక్రసీ ర్యాలీ నిర్వహించనుంది. కూటమీలోని కాంగ్రెస్, ఎన్సీపి, శివసేన (యూబిటి), సమాజ్ వాది పార్టీ, ఆమ్ ఆదీ పార్టీ, ఆర్జెడి, డిఎంకె, నేషనల్ కాన్ఫరెన్స్, రూఝండ్ ముక్తిమోర్చా, వామపక్షాలు, తదితర పార్టీలకు చెందిన ముఖ్య నాయకులు ఈ ర్యాలీలో పాల్గొంటారు. కాంగ్రెస్ నాయకుడు జైరాం రమేశ్ ర్యాలీ గురించి మాట్లాడుతూ... ద్రవ్యోల్బణం, నిరుద్యోగం, ఆర్థిక అసమానతలు, సామాజిక సమీకరణాలు ర్యాలీలో ప్రధాన చర్చనీయాంశాలని తెలిపారు.

NSD

EVE. BADMINTON

మ్యాడ్రీడ్ లో జరిగిన స్పెయిన్ మాస్టర్స్ సూపర్ 300 బ్యాడ్మింటన్ టోర్నమెంట్ సెమీ ఫైనల్ లో మన క్రీడాకారులు ఎన్. సిక్కి రెడ్డి, బి.సుమీత్ రెడ్డి జంట ఓడిపోయింది. ఇండోనేషియా మిక్స్ డ్ డబుల్స్ జంట రినోవ్ రివార్టీ, పీటా హెచ్ మెంటారీ ల చేతిలో 17-21, 12-21 స్కోరుతో ఓడిపోయారు. సిక్కి రెడ్డి, సుమీత్ రెడ్డి ఇంతకు ముందు జరిగిన క్వార్టర్ ఫైనల్ లో విజయం సాధించారు.

NSD

GHMC- SEIZURES:

హైదరాబాద్ జిల్లాలో ఎన్నికల ప్రవర్తన నియమావళి అమలులో భాగంగా ఇంతవరకు 2 కోట్ల 93 లక్షల 46 వేల రూపాయల పైగా నగదు, 52 లక్షల రూపాయలకు పైగా విలువైన ఇతర వస్తువులను స్వాధీనం చేసుకున్నట్లు జిల్లా ఎన్నికల అధికారి, జిహెచ్ యం సి కమిషనర్ రోనాల్డ్ రాస్ తెలిపారు. గడచిన 24 గంటల్లో 6 లక్షల 47 వేల రూపాయలకు పైగా లెక్కల్లో చూపని నగదును, 50 వేల రూపాయల పైగా విలువైన ఇతర వస్తువులను, దాదాపు 29 లీటర్ల మద్యాన్ని స్వాధీనం చేసుకున్నట్లు తెలిపారు. నగదు, ఇతర వస్తువులపై 8 ఫిర్యాదులు రాగా అన్నింటిని పరిష్కరించామని, ఏడుగురిపై కేసులు నమోదు చేశామని పేర్కొన్నారు.

..... ఎంఎస్ఎల్

PREZ – EASTER

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము దేశ, విదేశాల్లోని క్రైస్తవులకు ఈస్టర్ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఏసుక్రీస్తు పునరుద్ధానం చెందిన ప్రేమ, కరుణలకు ప్రతీక అని తమ సందేశంలో తెలిపారు. సత్యం శాశ్వతమని ఈస్టర్ ప్రబోధిస్తుందని, ప్రతి ఒక్కరు త్యాగం, క్షమా గుణాలను అలవరుచుకోమని సందేశమిస్తుందని ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. శాంతి, సామరస్యాల మార్గంలో సాగేందుకు ఏసుక్రీస్తు బోధనలు దారి చూపుతాయని తెలిపారు.

NSD

**SB:: KAMINI
PM - MEERUT**

FSP-I

31.03.2024

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi will launch the election campaign in Uttar Pradesh today by addressing a rally at Meerut. The BJP has fielded TV serial Ramayan fame Arun Govil from Meerut Lok Sabha Constituency. Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath, Rashtriya Lok Dal president Jayant Chaudhary and several other BJP leaders will present on the occasion. Uttar Pradesh will go to the polls in seven phases. BJP-led NDA has expressed confidence that it will again

come back to power at the Centre and for this Uttar Pradesh will be crucial as it has the highest number of 80 parliamentary Constituencies.

<><><>**ANAND/0620 HRS**

SKS

TSP-II

30.03.2024

WHO GAZA EVACUATION

Amid the continuing Israeli onslaught on Gaza in retaliation to the Hamas terror attacks on October 7 last year, World Health Organisation Director-General Tedros Adhanom Ghebreyesus today said, approximately 9,000 patients trapped in the Strip were in urgent need of evacuation abroad. In a social media post, Tedros said, with healthcare infrastructure 'all but collapsed' in Gaza, thousands need treatment for cancer and kidney dialysis, as well as for injuries sustained during the conflict. According to media reports, the WHO chief said, more than 3,400 people have already been evacuated, and many more were awaiting Israeli approval to leave. Tedros said, WHO urges Israel to speed up approvals for evacuations, so that critical patients can be treated, as every moment matters. The UN Office for the Coordination of Humanitarian Affairs said on Friday that Gaza's partially functional hospitals can only provide limited services and are overwhelmed with patients. They are also facing critical shortages of fuel, medicines, medical supplies, and health personnel, it added.<>

NET/0053 HRS

SKS

TSP-II

30.03.2024

INDIA ZINDABAD BY PAK CREW

As many as 23 Pakistani nationals rescued by the Indian Navy from Somali pirates after a daring operation in the Arabian Sea on March 29, thanked India and raised slogans of 'India Zindabad'. The Indian Navy's specialist team had protected them from nine armed pirates, and completed sanitization and seaworthiness checks of fishing vessel Al-Kambar. The Pakistani crew of the rescued Iranian flagged fishing vessel could be seen raising India Zindabad slogans in the Arabian Sea after they were freed from the pirates. Based on the inputs on a potential piracy incident onboard Iranian Fishing Vessel late evening on March 28, two Indian Naval ships, mission deployed in the Arabian Sea for maritime security operations were diverted to intercept the hijacked fishing vessel. The FV at the time of incident was approximately 90 Nm south-west of Socotra and was reported to have been boarded by nine armed pirates. The hijacked FV was intercepted on March 29. In a statement, Indian Navy

said, it remains committed to ensuring maritime security in the region and safety of seafarers, irrespective of nationalities.<>

NET/0113 HRS

SKS::KR

TSP-I

30.03.2024

ELECTION OFFICIAL-SUSPENDED

District Electoral Officer of Nilgiris M. Aruna suspended an officer of the election flying squad for not being careful in her duty. A press release from the Chief Electoral Officer Satya Brata Sahoo stated that the action was taken after certain reports had appeared in the media that a vehicle in the cavalcade of A. Raja was not checked properly at the Inter State check post on 25th March. Based on the media reports and subsequent enquiry, the official was suspended as lapses were found in performance of election duties. The entire team has been replaced. The expenditure observer viewed the two videos recorded by the video surveillance teams.<><><>

JOY/CHENNAI/MAIL/0030 HRS

HIMANI RANA

SSP-II

30.03.2024

EVE. BADMINTON

In Madrid Spain Masters Super 300 badminton tournament, India's husband-wife combo of N Sikki Reddy and B Sumeeth Reddy today lost to Indonesian mixed doubles pair of Rinov Rivaldy and Pitha H. Mentari 17-21, 12-21 in the semi-final.

The Indian pair had earlier notched up a 14-21, 21-11, 21-17 win in the quarter-final over Indonesia's fourth seed Rehan Naufal Kusharjanto and Lisa Ayu Kusumawati.

<><><> KGS/NET/1807 Hrs

SB

FSP-I

30.03.2024

INDIA-RALLY

The Opposition **I.N.D.I.A. block** will organise the 'Save Democracy Rally' at Ramlila Maidan in New Delhi tomorrow. Prominent leaders of Congress, NCP, Shiv Sena (UBT), Samajwadi Party, Aam Aadmi Party, RJD, DMK, National Conference, Jharkhand Mukti Morcha, Left and others will participate in the rally. Speaking about the rally, Congress leader Jairam

Ramesh said, rising inflation, unemployment, economic inequality and social polarisation in the country will be key issues in the rally.

<><><>**Bhupendra/1312 HRS**

HIMANI RANA SSP-I 30.03.2024
PREZ - EASTER

President Droupadi Murmu has greeted citizens living in India and abroad, especially the Christians on the eve of Easter. In her message, she said, this festival marks the celebration of Jesus Christ's resurrection, and is a symbol of love and compassion. The President said, Easter gives the message that truth is eternal and shows everyone the path of sacrifice and forgiveness. She said, the teachings of Jesus Christ guide us on the path of peace and harmony.

<><>DIPENDRA/1637

HIMANI RANA :: AARTI SSP-I 30.03.2024
MIZORAM- LS POLLS CANDIDATES

In Mizoram, a total of six candidates will be contesting the forthcoming Lok Sabha elections. With the deadline for withdrawal of candidature over, it is now official that six candidates are in the fray. The ruling Zoram People's Movement (ZPM) is fielding Richard Vanlalmangaiha while the main opposition Mizo National Front is putting up sitting Rajya Sabha MP K Vanlalvena. The Congress is nominating former MPS officer Lalbiakzama while the BJP is fielding its State President Vanlalmuaka. The People's Conference (PC) party is nominating a woman candidate Rita Malsawmi while Social Activist Lalhriatrenga Chhangte filed his nomination as Independent candidate. As the date of polling draws closer, campaigning is picking up across the state. All the candidates are taking up campaigning in full scale to woo the voters to capture the lone Lok Sabha seat of Mizoram. More than 8 lakh voters will cast their votes on April 19 to choose their representative for the lone Lok Sabha seat.

Gin Gangte, Aizawl, MAIL, 1807 hrs

HIMANI RANA :: AARTI SSP-I 30.03.2024
UTTARAKHAND-LS CANDIDATES

In Uttarakhand, a total of 55 candidates are in the fray for the state's

five Lok Sabha seats. On the final day for withdrawal of nominations, Arjun Dev, an independent candidate from the Almora parliamentary constituency, has withdrawn his nomination today. Speaking to the press in Dehradun, Additional Chief Electoral Officer Vijay Kumar Jogdande stated that...

BYTE- VIJAY KUMAR JOGDANDE 47 SECONDS

It is noteworthy that out of a total of 63 nominations received for the five Lok Sabha seats in the state, 56 nominations were found to be correct. Voting for the first phase in the state will take place on April 19, with election results set to be declared across the country on June 4.

<><>Sanjeev Sundriyal, Dehradun, mail 1821 hrs